— 1 —

苏科协发〔2021〕3 号

各省级学会（协会、研究会、促进会）、高校科协、企业科协，

各设区市科协：

根据《中国科协办公厅关于组织推选 2021 年中国科学院和

中国工程院院士候选人的通知》（科协办发组字〔2021〕2 号）

精神和《江苏省科协推选中国工程院院士候选人工作实施细则

（试行）》（苏科协发〔2015〕19 号）的规定，现就 2021 年中国

工程院院士候选人推选工作通知如下：

一、总体要求

 — 2 —

贯彻落实中央关于改进和完善院士制度的工作部署和要

求，按照“坚持学术导向，坚持客观公正，坚持专家主导，倡

导科学家精神，避免‘唯论文、唯职称、唯学历、唯奖项’倾

向，注重发现和举荐新兴学科领域、交叉学科领域优秀人才，

关注和举荐优秀中青年专家”的原则，以高度的政治责任感，

高标准严要求开展好院士候选人推选工作，确保推选工作的科

学性、权威性和公信力。

二、推选渠道、名额

（一）推选渠道

有条件的省级学会、高校科协、企业科协和设区市科协是

省科协系统推选工程院院士候选人的推选单位。根据中国工程

院有关规定，同一院士候选人可同时通过院士推荐（提名）和

科协系统推荐（提名）。

1、有条件的省级学会负责组织本学科（专业）领域的中国

工程院院士候选人推选工作。

2、有条件的高校科协负责组织本高校范围内中国工程院院

士候选人推选工作。

3、有条件的企业科协负责组织本企业范围内中国工程院院

士候选人推选工作。

4、设区市科协负责组织和指导所在行政区域中国工程院院

 — 3 —

士候选人推选工作。

各推选单位须在我省行政区域内组织推选中国工程院院士

候选人。不受理院士候选人本人申请。

（二）推选名额

各推选单位的推选名额不作限制，但应严格标准，坚持宁

缺毋滥。

三、推选标准和条件

推选院士候选人应严格执行中国工程院关于院士的标准和

条件，以及中国科协关于组织学术团体提名院士候选人的要求。

（一）在工程科学技术方面作出重大的、创造性的成就和

贡献，热爱祖国，学风正派，品行端正，具有中国国籍在苏工

作的正高级工程师、研究员、教授或具有同等职称的专家，可

被提名为院士候选人。

（二）院士候选人年龄不得超过 65 周岁（1956 年 7 月 1

日以后出生）。

（三）凡 2015、2017、2019 年已被推荐至中国科学院或被

提名至中国工程院的有效候选人，两院合计连续 3 次的，2021

年停止 1 次院士候选人资格。

（四）公务员和参照公务员法管理的党政机关处级以上领

导干部原则上不作为候选人，公安机关任警务技术职级、国家

 — 4 —

安全机关任专业技术职级的除外；军队行政干部不作为候选人，

兼任专业技术职务的除外。

（五）香港、澳门特别行政区和台湾省以及侨居他国的中

国籍学者、专家，不在推选范围。

四、推选工作程序

（一）发布信息。利用文件、网络、公告等多种形式公开

发布信息，要保证本学科（专业）、行业、企业和地区等相关领

域的全覆盖。

（二）推荐人选。推选单位应按一定的民主程序组织开展

候选人推选工作。因疫情原因，可以不报学会常务理事会议和

科协常委会议，经学会理事长（会长）办公会议、科协党组会

议审议通过即可。在推选候选人时应提供反映被推选人基本信

息和主要学术成就的材料。同时，被推选人应由三名或三名以

上同一学科（专业）具有正高级职称的专家进行评议并同意推

选，并附专家评议意见、专家签名、专家工作单位和专业技术

职务等信息。

要注重发现和举荐新兴学科领域、交叉学科领域优秀人才，

关注和举荐优秀中青年专家。注重对在西部地区的贵州、云南、

广西、甘肃、青海、宁夏、西藏、新疆、内蒙古 9 个省、自治

区和新疆生产建设兵团工作累计 20年（含）以上的专家的推选，

 — 5 —

注重对长期工作在工程科技一线及民营企业专家的推选，注重

对尚无院士和院士人数较少的学科、行业、地区专家的推选。

（三）审核把关。推选单位和被推选人所在单位要严把法

律和社会道德关，全面综合考察被推选人学术水平和学风道德。

推选单位负责学术审核，审查被推选人材料的完整性，对被推

选人材料中主要成就和贡献的真实性进行把关。被推选人所在

单位须对材料的真实性以及被推选人的政治表现、廉洁自律、

道德品行和材料涉密等情况进行审核，并加盖单位公章。如果

被推选人被投诉，推选单位及被推选人所在单位应进行调查核

实提出书面调查材料及结论性意见。

五、报送材料内容和要求

请于 2021 年 2 月 1 日前报送以下材料，逾期无效。

（一）推选工作材料

1、推选院士候选人工作情况报告（加盖单位公章）纸质件

1 份，内容包括：发布信息和动员情况，推选情况及推选结果，

被推选人情况，学会理事长（会长）办公会议、科协党组会议

对推选工作的审议情况；专家委员会名单和工作小组名单，并

附工作人员的姓名、职务、手机号码及电子邮箱；其他需要报

告的情况。

2、推选院士候选人名单一览表（加盖单位公章）纸质件 1

 — 6 —

份。

（二）候选人材料

1、使用中国工程院院士候选人提名系统（以下简称“提名

系统”）填写并打印《中国工程院院士候选人提名书（中国科协

提名用）》（以下简称《提名书》）纸质件 8 份，其中原件 6 份。

提名系统中“推荐学术团体”一项应填写“江苏省科学技术协

会”；候选人“专业或专长”栏的表述，应按照《中国工程院院

士增选学部专业划分标准》填写。原件由被推选人签名，被推

选人所在单位负责审核，并加盖单位公章。

2、附件材料：《提名书》附件材料纸质件 1 套，包括科技

奖项获奖证书复印件（不超过 5 项），发明专利证书复印件及其

实施情况证明材料（不超过 5 项），论文和著作原件或复印件等

材料（不超过 10 篇、册），工程设计、建设、运行、管理方面

的重要成果原件或复印件（不超过 5 篇、册）。

3、光盘 1 张，内容为由中国工程院院士候选人提名系统生

成的 mdb 格式数据文件、word 格式《提名书》和附件材料电子

版（PDF 格式）。

中国工程院院士候选人提名系统及使用说明书，中国工程

院院士增选工作有关文件请登录中国工程院网站（www.cae.cn）

下载、查询。

 — 7 —

4、关于《提名书》、附件材料的保密审查证明（由被推选

人所在单位盖章出具）纸质件 2 份。

5、被推选人签字的《中国工程院关于严肃院士增选纪律的

“八不准”》纸质件 2 份。

6、《同行专家评议表》纸质件 1 份。

（三）报送材料要求

1、所有推选工作材料和被推选人材料应由推选单位报送，

谢绝被推选人本人报送材料。

2、材料需完整报送，且所有材料纸质件必须与相应电子文

件完全一致。

3、报送的所有材料均不得涉及国家秘密。

六、联系方式

单位地址：南京市北京西路 30 号宁海大厦 23 楼

省科协组织人事部

邮政编码：210024    联 系 人：宋红群  宰俊

联系电话：（025）83707253

电子邮箱：1023243948@qq.com

附件：

1、推选工作组织机构成员名单一览表

 — 8 —

2、推选院士候选人名单一览表

3、同行专家评议表

江苏省科学技术协会

2021 年 1 月 13 日

 — 9 —

附件 1

（2021 年）

推选单位（加盖公章）：

（一）推选专家委员会名单

序号 姓名
性

别

年

龄

工作单位及

职务

联系

电话
手机

专业技术

职务
专业

……

（二）材料审核小组名单

序号 姓名
性

别

年

龄

工作单位及

职务

联系

电话
手机

专业技术

职务
专业

……

（三）推选院士候选人工作小组名单

序号 姓名 性别 工作单位及职务 联系电话 手机 电子邮箱

……

 — 10 —

附件 2

（2021 年）

推选单位（加盖公章）：

序号

推选院别

（中科

院、工程

院）

推选

学部
姓名

性

别

民

族

出生

年月

工作单位

及职务

专业技

术职务
专业

曾被推荐(提

名）为两院

院士有效候

选人情况

推选单位

具有推选

资格的机

构

是否在西部

边远地区工

作累计 20 年

及以上

……

 — 11 —

附件 3

（2021 年）

被推选
人姓名

 性别  年龄

专业技
术职务

 专业
拟推选院别
及学部

工作单位及职务

评
议
专
家
1

姓名
年
龄

工作单位

及职务

专业技术
职务

专业
是否

同意推选

评议意见：

                                                       签名：

                                                     年 月 日

评
议
专
家
2

姓名
年
龄

工作单位

及职务

专业技术
职务

专业
是否

同意推选

评议意见：

                                                       签名：

                                                     年 月 日

评
议
专
家
3

姓名
年
龄

工作单位

及职务

专业技术
职务

专业
是否

同意推选

评议意见：

                                                       签名：

                                                     年 月 日

…

 — 12 —

江苏省科协办公室                 2021 年 1 月 13 日印发

	doc_mark
	Content